CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 05, de 29 DE OUTUBRO de 20=2.=;5. ___ _.

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, a Senhor
ADEMIR PEREIRA DA SILVA, e dá outras
providências".

O PRESIDENTE DA CÁMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. lº. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
a Sra. ADEMIR PEREIRA DA SILVA, por todos os relevantes serviços prestados ao
Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 29 de outubro de 2025.

FABIO Assinado de forma digital por

8 FABIO ZANATA:51 981378120
ZANATA:S 19 13 Dados: 2025.10.2911 :00:52

78120 -04'00'

FÁBIO ZANATA- MDB
Presidente da Câmara

Ruo São José, n11. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67) 3441-0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br .

Histórico

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

Ademir Pereira da Silva nasceu em 2 de março de 1954, filho de Leonor Brogiatto da

Silva e de Altamiro Pereira da Silva. De origem simples, teve sua infância marcada pelo

falecimento precoce do pai, quando ainda tinha apenas 12 anos, sendo criado com o apoio e

cuidado dos irmãos mais velhos.

Construiu sua família ao lado de sua esposa, Vilma Paes da Silva, em memória. Mulher de

fé, generosa e muito amada pelos amigos e pela comunidade católica, Vilma dedicou-se

integralmente a Ademir e às filhas, e esteve sempre ao lado do marido na condução da empresa,

contribuindo para mudar os rumos da vida familiar. Sua presença foi fundamental não apenas

para o crescimento dos negócios, mas também para manter a união e os valores que marcaram a

trajetória da família Paes da Silva.

Juntos, tiveram três filhas: Elaine Regina Paes da Silva, jornalista; Elizângela Cristina

Paes da Silva, servidora pública concursada; e Ellen Renata Paes da Silva, gerente de loja de

veículos seminovos. É avô dedicado de oito netos, que representam a continuidade de sua história

e de seus valores.

Profissionalmente, iniciou sua trajetória como Auxiliar de Despacho na empresa Aviação

Motta. Com esforço e dedicação, construiu uma carreira sólida como mecânico de máquinas de

esteira, profissão à qual dedicou toda a sua vida. Durante os 12 anos em que trabalhou na

empresa Ricci Máquinas, em Presidente Prudente, viveu um período de intensa aprendizagem e

amadurecimento. Ali, como ele próprio costuma dizer, "entrou moleque e saiu homem'', formado

não apenas como profissional qualificado, mas também como pessoa. Em 1986, decidiu mudar-se

para Nova Andradina, movido pelo desejo de oferecer melhores condições de vida e

oportunidades para sua família.

Na nova cidade, iniciou suas atividades na empresa Desmatec, de propriedade de Vivaldo

Pereira de Oliveira. Pouco tempo depois, ao lado do sócio Fábio Teixeira Pires, já falecido, abriu

sua primeira oficina de máquinas de esteira. Em 1990, fundou a Tumavi-Turbo Máquinas Vale

do Ivinhema, consolidando-se como empreendedor e contribuindo diretamente para o

desenvolvimento econômico local. Além da oficina, expandiu seus negócios para o setor de peças

e acessórios, bem como para o aluguel de máquinas de esteira, atividades às quais ainda se

dedica.

Ru" sao Jo:sé, n•. 664 Fune (67} S44l-07UO Fax (67} 3441-0741 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:(/www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

3

Sua vida, no entanto, não se resume ao trabalho. Ademir sempre dedicou tempo e energia

à Igreja Católica, participando ativamente do Conselho Pastoral Paroquial (CPP), do Curso de

Noivos e do Encontro de Casais com Cristo (ECC), onde exerceu liderança e contribuiu para a

formação de famílias. Foi também coordenador da Comunidade São Vicente de Paula na época

da construção da igreja e teve presença marcante na comunidade Nossa Senhora de Lourdes.

Durante sua atuação à frente do ECC, trabalhou com empenho para a construção da Casa do

Migrante, iniciativa que acolheu pessoas em situação de vulnerabilidade, fruto de sua fé e de sua

crença no poder do voluntariado.

Em 2023, a vida lhe impôs um dos maiores desafios: o diagnóstico de um câncer no

sistema linfático. Diante de prognósticos médicos pouco animadores, Ademir não se deixou

abater. Enfrentou a doença com coragem e serenidade, sustentado pela fé inabalável que sempre

guiou sua trajetória. O trabalho do Hospital do Amor, em Barretos, e o Projeto Vida Nova, que

leva esperança a tantas famílias de Nova Andradina e região por meio da Família Capucci,

também foram parte desse caminho de amparo e luz. Cada etapa do tratamento foi marcada por

esperança e oração e, contrariando todas as expectativas, Ademir alcançou a cura. Sua vitória é

testemunho vivo do poder da fé, da força interior e do amor que recebeu da família, dos amigos e

da comunidade.

Hoje, além de empresário, também atua como produtor rural, reforçando seu vínculo com

a região que o acolheu e onde encontrou a realização de seus objetivos. A trajetória de Ademir

Pereira da Silva é marcada pela coragem, pela fé, pela resiliência e pelo espírito empreendedor.

Seu exemplo de vida engrandece Nova Andradina e justifica plenamente a concessão do título de

Cidadão Honorário.

Ruo s;;., l<>s.:, n°. 664 Fume (67} 3441-0700 Fax (OT} ~l-OT4Z CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:ljwww.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Ano: X- Nº2180 30 de outubro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº l.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 05, de 29 DE OUTUBRO de 2025.

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, a Senhor
ADEMIR PEREIRA DA SILVA, e dá outras
providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
a Sra. ADEMIR PEREIRA DA SILVA, por todos os relevantes serviços prestados ao
Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

NovaAndradina, 29 de outubro de 2025.

FÁBIO ZANATA - MDB
Presidente da Câmara

Rua S8o José, ng. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67) 3441-0733 CEP: 79750·000 - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

'•\,•'\IH~\ l!'\.\-\ h ''\i'lll111lll ~ ,, l•1 18

Ano: X-Nº2180 30 de outubro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

'--------------------------~ .. ~-~=-'-~~'l<'j:" i,. .~:.!_ -··

Histórico

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

Ademir Pereira da Silva nasceu em 2 de março de 1954, filho de Leonor Brogiatto da

Silva e de Altamiro Pereira da Silva. De origem simples, teve sua intància marcada pelo

falecimento precoce do pai, quando ainda tinha apenas 12 anos, sendo criado com o apoio e

cuidado dos irmãos mais velhos.

Construiu sua familia ao lado de sua esposa, Vil.ma Paes da Silva, em memória. Mulher de

fé, generosa e muito amada pelos amigos e pela comunidade católica, Vilma dedicou -se

integralmente a Ademir e às filhas, e esteve sempre ao lado do marido na condução da empresa,

contribuindo para mudar os rumos da vida familiar. Sua presença foi fundamental não apenas

para o crescimento dos negócios, mas também para manter a união e os valores que marcaram a

trajetória da família Paes da Silva.

Juntos, tiveram três filhas: Elaine Regina Paes da Silva, jornalista; Elizângela Cristina

Paes da Silva, servidora pública concursada; e Ellen Renata Paes da Silva, gerente de loja de

veículos seminovos. É avô dedicado de oito netos, que representam a continuidade de sua história

e de seus valores.

Profissionalmente, iniciou sua trajetória como Auxiliar de Despacho na empresa Aviação

Motta. Com esforço e dedicação, construiu uma carreira sólida como mecânico de máquinas de

esteira, profissão à qual dedicou toda a sua vida. Durante os 12 anos em que trabalhou na

empresa Ricci Máquinas, em Presidente Prudente, viveu um período de intensa aprendizagem e

amadurecimento. Ali, como ele próprio costuma dizer, "entrou moleque e saiu homem'', formado

não apenas como profissional qualificado, mas também como pessoa. Em 1986, decidiu mudar-se

para Nova Andradina, movido pelo desejo de oferecer melhores condições de vida e

oportunidades para sua família.

Na nova cidade, iniciou suas atividades na empresa Desmatec, de propriedade de Vivaldo

Pereira de Oliveira. Pouco tempo depois, ao lado do sócio Fábio Teixeira Pires, já falecido, abriu

sua primeira oficina de máquinas de esteira. Em 1990, fundou a Tumavi - Turbo Máquinas Vale

do Ivinhema, consolidando-se como empreendedor e contribuindo diretamente para o

desenvolvimento econômico local. Além da oficina, expandiu seus negócios para o setor de peças

e acessórios, bem como para o aluguel de máquinas de esteira, atividades às quais ainda se

dedica.

Rua São José, ng. 664 Fone (67} 344HJ700 Fax (67} 344HJ74Z CEP: 79750-000 • Nova Andradina - MS
site : http:ljwww.novaandrad ina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

\<l\\\\l)l~\D!'\\-\h \\, 1 ,p1n11111h_11 1 hi 19

r--------------------·~"'····-···

Ano: X-Nº2180 30 de outubro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei N° l.336de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

3

Sua vida, no entanto, não se resume ao trabalho. Ademir sempre dedicou tempo e energia

à Igreja Católica, participando ativamente do Conselho Pastoral Paroquial (CPP), do Curso de

Noivos e do Encontro de Casais com Cristo (ECC), onde exerceu liderança e contribuiu para a

formação de famílias. Foi também coordenador da Comunidade São Vicente de Paula na época

da construção da igreja e teve presença marcante na comunidade Nossa Senhora de Lourdes.

Durante sua atuação à frente do ECC, trabalhou com empenho para a construção da Casa do

Migrante, iniciativa que acolheu pessoas em situação de vulnerabilidade, fruto de sua fé e de sua

crença no poder do voluntariado.

Em 2023, a vida lhe impôs um dos maiores desafios: o diagnóstico de um câncer no

sistema linfático. Diante de prognósticos médicos pouco animadores, Ademir não se deixou

abater. Enfrentou a doença com coragem e serenidade, sustentado pela fé inabalável que sempre

guiou sua trajetória. O trabalho do Hospital do Amor, em Barretos, e o Projeto Vida Nova, que

leva esperança a tantas famílias de Nova Andradina e região por meio da Família Capucci,

também foram parte desse caminho de amparo e luz. Cada etapa do tratamento foi marcada por

esperança e oração e, contrariando todas as expectativas, Ademir alcançou a cura. Sua vitória é

testemunho vivo do poder da fé, da força interior e do amor que recebeu da família, dos amigos e

da comunidade.

Hoje, além de empresário, também atua como produtor rural, reforçando seu vínculo com

a região que o acolheu e onde encontrou a realização de seus objetivos. A trajetória de Ademir

Pereira da Silva é marcada pela coragem, pela fé, pela resiliência e pelo espírito empreendedor.

Seu exemplo de vida engrandece Nova Andradina e justifica plenamente a concessão do título de

Cidadão Honorário.

Rua sao José, n•. 664 Fone (67} 3441-0700 Fax (67) 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:Uwww.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

,11\\ \'IJk\lJ!'\ \J'-, I' \ \'llllll.!l -1' hl 20